Infine, andrebbe approfondito il rapporto tra la *natural burella* di questo contesto letterario e immaginario e la *strecta via non lontana dal palazzo del pretore* in Firenze menzionata dal Landino.

2.4.6. La caduta di Lucifero

Da questa parte cadde giù dal cielo

(If. XXXIV, 121)

Riprenderemo ora quanto visto al paragrafo 2.4.1. circa la caduta di Lucifero (vv. 121-126), commentata da Fosca come segue:

(Lucifero) cadde giù dal cielo dalla parte dell'emisfero antartico (da questa parte); e la

terra, che in precedenza (pria) emergeva dal mare (si sparse) in questo emisfero (di qua), per paura di lui si ritrasse sotto la superficie marina (fè del mar velo), ed emerse (venne) nell'emisfero oggi abitato (a l'emisperio nostro); e forse quella (terra) che appare in questo emisfero (di qua), per evitare il contatto con Lucifero (per fuggir lui), lasciò qui una cavità (loco voto) e ritornò veloce in superficie (sù ricorse). – Secondo l'Alighieri, Dio precipitò Lucifero ed i suoi seguaci, ribellatisi a Lui, dalla parte dell'emisfero meridionale. Le terre emerse si trovavano da quella parte, ma esse, atterrite dalla caduta a capofitto di Lucifero, si ritirarono dall'altra parte, dove emersero dalla superficie marina: infatti la *gran secca* si estende oggi nell'emisfero settentrionale. Inoltre, la terra che si trovò a contatto con Lucifero, conficcatosi al centro del nostro pianeta, per evitarlo lasciò *loco voto* (la *natural burella*: v. 98) e riemerse nell'emisfero antartico, oramai coperto dalle acque: e fu questa terra a formare la solitaria isola sulla quale s'innalza la montagna del Purgatorio. Come spiega Isidoro nelle *Etimologie* (VIII.xi), in ebraico *diavolo* vuol proprio dire “colui che precipita (scorre verso il basso)”, schiacciato dal peso della superbia. Ed è la superbia la causa del sommo peccato di Lucifero (*Par.* XXIX.56); come narra la *Bibbia*, Dio lo punì precipitandolo sulla terra. Questo si legge in *Isaia* (14.11-21; cfr. *Purg.* XII, n. 25-27); l'*Apocalisse* aggiunge la notizia della lotta fra i seguaci di Lucifero e gli angeli a Dio fedeli, guidati da Michele (12.7-9, vedi anche 20.1-3), il quale così *fè la vendetta del superbo strupo* (*Inf.* VII.11-12).

L'intrinsecità del concetto di caduta al termine ebraico per *diavolo* sfugge ai commentatori antichi:

Bambaglioli:

Da questa parte cadde giù dal cielo. Sicut dictum est supra, iste angelus tenebrosus cum capite precipitato deorsum ex celo delapsus est a parte istius emisperii nobis oppositi, et propterea invenerunt eum Virgilius et auctor cum capite erecto in emisperio nostro prius; et cum postmodum ad aliud emisperium ascendissent, ipsum invenerunt cum tibiis versus celum. Et dicit auctor quod terra illius emisperii pro timore ipsius spiritus *immundi* ascendit ad emisperium nostrum, in quo manemus, et circumdata ac velata fuit a mari cum aquis suis; et hoc satis verificare videtur verbum illud Ysaie: “Infernus sub te conturbatus est” {cf. *Isai.* 14, 9 con *subter* in luogo di *sub te* del commento, che, pur non essendo lezione registrata negli apparati biblici, è sufficiente (compare in *Ae* in *O*)}. Dicit etiam auctor quod forsan pro timore ipsius Luciferi et terra istius montis positi in alio emisperio nobis opposito, ad quem ipsi pervenerunt a nostro emisperio descendendo, volens fugere ipsius Luciferi faciem et presentiam, in altiori loco se transtulit; et sic tam ex elevatione terre nostre versus emisperium nostrum, quam ex fuga [et] ascensu istius montis versus aliud emisperium fugientis, dimissus est ibi locus vacuus. Ex quibus omnibus manifeste concluditur quod ipse infernus, *tamquam* digna sedes spirituum *immundorum*, sit in ipso centro terre. Nam cum ipsum centrum sit locus a celo [et] a summo principio remotissimus, dignum et iustum est quod in parte alia vel loco alio non sit pena nec residentia infernalis, quibus ipse demoniorum principes cum participibus et complicibus suis miserisque dannatis mortalibus puniantur [et] habitent, quia si in loco alio permanerent, proximiores essent ipsi hostes pacis Domino Deo nostro. Quod autem debeant esse proximiores ipsi summo bono falsum est, cum ipsa misericordia et essentia Dei infinita distet et removeatur ab eis qui adversus Eum infinitis malitiis et inniquitatibus deliquerunt.